
                

                                                                                                                                                            Září 2022 

Uvnitř tohoto čísla najdete:  

Úvodník 
                          Osobnost                           
                          Reportáže 

Vtipy pro velryby 
Cestování kolem zvířat  
Recepty 
 

                         Velryba na souši 11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Úvodník 
 
 
 
 

 

Milí čtenáři, 

 

Jsme v novém školním roce, někteří v nové třídě, někteří mezi novými spolužáky a 

někteří vlastně úplně poprvé ve škole. Nový školní rok nese nové výzvy, ale i nové 

otázky, na které budeme hledat odpovědi. Někdo v knihách, někdo v číslech, 

někdo v hudbě, někdo ve sportu, někdo v barvách a někdo možná i na dně 

oceánu. Přeji Vám, abyste se svými kamarády a průvodci pluli klidnými vlnami, a 

když občas budou bouřlivé, abyste vždycky v sobě našli sílu a odvahu je překonat. 

 

                                                                                                                                    Verča V. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Osobnost 
 

 

 

   

 

 

 
 

Terezka Fraimanová 

 

Alžběta 2., celým jménem Elizabeth Alexandra Mary Windsor, byla britská 

královna, která se narodila 21. dubna 1926 ve Velké Británii v Londýně. S jejím 

manželem princem Philipem měla sňatek v roce 1947. Její potomci: Karel III., Anne 

Moutbetten-Windsor, Andrew - vévoda z Yorku a Edward - hrabě z Wessexu. Její 

rodiče: otec Jiří VI. a matka Elizabeth Bowels-Lion jsou z rodu Windorská Dynastie. 

Královna Alžběta II. zemřela 8. září 2022 ve věku 96 let v Balmoralu v 

Aberdeenshire ve Spojeném království. 

 

                                                                                               Jakub Kadlec 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                               Sv. Václav od Terezky F. 

 

 

 
 



6 
 

 

Cestování kolem zvířat 

 
 

Velryba grónská 

Velryba grónská je bíle zbarvená a má na sobě nenápadné černé flíčky. Samice 

dorůstá větších rozměrů než samec. Váží 50 - 100 tun a její délky dosahují 14 - 18 

metrů, samotný jazyk může vážit až 

900 kilogramů. Svou mohutnou 

hlavou dokáže prorazit až 60 cm 

silnou vrstvu ledu. Plave rychlostí 

2,5 km/h, v případě potřeby zrychlí 

až na 10 km/h a potápí se 

maximálně do 150 metrů. Pod vodou je schopna setrvat až jednu hodinu, ale 

obvykle se ponoří na méně než dvacet minut. Pod kůží má vrstvu tuku dosahující 

tloušťky až 70 cm. Její osmimetrová ocasní ploutev tvoří 40% z její délky těla.  

 

Mapa výskytu velryby grónské  

 

 

 

 

                                                                                              Jakub Kadlec 

 



7 
 

 

Reportáž 
 

 

Spaní ve škole 

8. září jsme šli spolu s Atlantidou a Nirvánou do Husince do Muzea Mistra Jana 

Husa a zpět. Když jsme dorazili do školy, tak jsme si dali uschnout pláštěnky a 

oblečení. Po chvíli šla skupinka kuchařů do kuchyňky. Pod dozorem asistentek a 

některých učitelek uvařili špagety s olivovým olejem, česnekem a se sýrem. 

Najedli jsme se a vrátili se do tříd. Za chvíli už Iva zacinkala na chodbě na 

zvoneček, všichni přišli na 1. velký kosmický příběh v šeru. Po příběhu jsme si 

mohli vyzkoušet všechny pokusy. Postupně jsme se připravili na procházku po 

temné škole, někteří vyrazili po dvojicích a někteří šli sami. Po té jsme zamířili  

vyčistit si zuby a v pyžamech se uložit ke spánku. Ráno jsme si dali společně 

snídani, sbalili si karimatky, spacáky a pustili se do učení.  

                                                                                                Jakub Kadlec 

 

Adapťák prvního trojročí v podání Vlčat 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                     Mirďa 



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                         Charlie 

 
Texty dětí z prvního trojročí vznikaly za pomoci Osmáků při jejich 

společné práci. Proto jsou u některých obrázků uvedená dvě jména. 

 

 

 
 

 



17 
 

 

Recepty 

 

 

Nugátové croissanty 

 

Přísady: 

 1 balíček listového těsta 

 1 tabulka nugátové čokolády 

 1 vejce 

 

 

 

 

Postup: 

Vyválej listové těsto. Polož na něj talíř a okroj podle něj kruh. Kruh rozděl na 

osminy. Vznikne 8 menších trojúhelníčků. Do spodní části každé osminy dej 

kousek čokolády a stoč jako rohlíček. Rozkvedlej vejce a croissanty jím potřete. 

Pokládej je na plech vyložený pečícím papírem. Dej péct do trouby předehřáté na 

180 stupňů dozlatova.  

                                                                                   Vojta Vojta 

 

 

 

 



18 
 

 

Recepty 
 

 

Vaflové šlehačkové kopečky 

 

 

 

 

 

 

Přísady na 6 kusů: 

 250 ml smetany ke šlehání 

 ½ sáčku vanilkového cukru 

 6 různých minipusinek 

 18 malin 

 nastrouhaná bílá čokoláda 

na ozdobení 

 

Postup: 

Vafle rozložte na 6 talířků. Na náplň vyšlehejte smetanu s vanilkovým cukrem do 

tuha, dejte do sáčku na ozdobení a nastříkejte na vafle kopečky šlehačky. Na 

ozdobení přidejte na každou vafli růžovou pěnovou pusinku a 3 maliny. Podle 

chuti dozdobte a nastrouhejte čokoládu. 

                                                                                                 Vojta Vojta 

 



19 
 

 

  Velrybí humor 
 

 

Vyšla nová kniha: jedlé houby České republiky. Druhé opravené vydání. 

 

 

Setkají se dva šneci, jeden je celý špinavý, pomlácený – sotva se šine, druhý se ho 
ptá: „Jardo, co se ti to stalo?“ „Ále frčím si to plnou parou lesem a najednou přede 

mnou vyroste hřib!“ 

 

 

Do knihkupectví vstoupí žena v černém a v ruce drží knihu 'Naše houby'. 

Knihkupec jí stiskne ruku a praví: Upřímnou soustrast, vydavatelství už tu chybu 
opravilo. 

 

 

"Kam jdete s tou puškou?" 

"Do lesa na hřiby." 

"A proč zrovna s puškou?" 

"No jinak by mi je ti houbaři nechtěli dát!" 

 

 

Ze školní jídelny:  

Včera byla smaženice, samé divné hřiby,  

dneska jedem do márnice, za těmi, co chybí. 

Markéta Škorpilová 



20 
 

 

Z redakce 

 
Všem se velmi omlouvám za pozdně vydaná čísla.  

 

                                                                                                                          Veronika V. 

 

 

 

 
 

Velryba na souši 
 

 

 

Vydává: Montessori MŠ a ZŠ Prachatice, Národní 1018, 383 01 Prachatice 

E-mail: velrybanasousi@seznam.cz 

Šéfredaktorka: Veronika Veselovská 

Redakce: 

Vojtěch Vojta, Jakub Kadlec, Markéta Škorpilová, Matouš Veselý, Doubravka Nová, 

Barbora Nová, Markéta Kramlová, Václav Paraj, Tonička Parajová, Malvínka 

Salajková, Terezka Fraimanová, Olinka Dvořáková 

 

Grafická úprava a sazba:  Veronika Veselovská 

 

Toto číslo bylo předáno do tisku 3. 12. 2022 

 


